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ABSTRAKT

V diplomové práci se v teoretické části zaměřuji především na integrovaný záchranný

systém jako celek, na uvedení jeho základních složek, jejich integraci a součinnost. Jedna

z kapitol je věnována mimořádným událostem, jejich dělení, a také způsobům vyrozumění

a varování obyvatelstva v těchto situacích. Dále jsou popsány povinnosti fyzických

a právnických osob při vzniku mimořádných událostí.

V praktické části se soustředím na rozhovor s ředitelem odboru operačního řízení a oddělení

komunikačních a informačních systémů Hasičského záchranného sboru, velitelem jednotky

sboru dobrovolných hasičů obce, zaměstnancem Policie České republiky a operátorkou

zdravotnického operačního střediska.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, mimořádná událost, krizové stavy.

ABSTRACT

In theoretical part of my thesis, I focus on Integrated Emergency System in general, on

introducing its units and their integration and cooperation. One chapter describes an

extreme situations, their divisions and possibilities how to let people know and alert them in

such a situation. Below, I mention an obligations of a natural person and legal entity in case

of an extreme situation.

In practical part, I turned my attention to conversation with the director department of

operational management and Department of Communication and Information Systems of

Fire and Rescue Service, commander of Voluntary Firefighters Brigade, Policeman of the

Czech Republic and operator of the medical health center, that answered my questions.

Keywords: Integrated Emergency System, Extreme Situations, States of Emergency.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy se zvyšuje počet dopravních nehod, požárů, povodní, kalamit

i teroristických hrozeb, význam integrovaného záchranného systému neustále roste.

Hlavním úkolem integrovaného záchranného systému je pomáhat obyvatelstvu při vzniku

mimořádných událostí a zajišťovat jejich ochranu a bezpečnost. O takové události je třeba

ohrožené jednotlivce varovat, vyrozumět a v případě potřeby evakuovat a zajistit patřičný

úkryt a podmínky. Zmíněná pomoc může být poskytnuta, buď členy integrovaného

záchranného systému, anebo fyzickými či právnickými osobami. V tomto případě by

se jednalo o pomoc osobní nebo věcnou.

Důvodem pro vznik integrovaného záchranného systému byla především snaha o koordinaci

jednotlivých složek daného subjektu v místě provádění zásahu a efektivní využití možností,

jimiž složky integrovaného záchranného systému disponují. Jen tak je možné při vzniku

mimořádné události zajistit adekvátní postup k záchraně osob, zvířat i majetku.

Pravou podstatu pro základní i ostatní složky integrovaného záchranného systému pak tvoří

zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému, kterým se jednotlivé složky při

provádění záchranných a likvidačních prací musí řídit.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část poskytuje informace o základních

složkách integrovaného záchranného systému, mezi něž patří Hasičský záchranný sbor

a jednotky požární ochrany, Policie České republiky a zdravotnická záchranná služba.

Teoretická část se zabývá i složkami ostatními, součinností složek záchranného systému

v místě zásahu, možnostmi vyrozumění a varování obyvatelstva při mimořádných

událostech. Je zde vysvětleno, jaké mimořádné události mohou nastat, a jakým způsobem

mohou vzniknout. Tedy, jestli šlo o škodlivý úmysl anebo událost vznikla neovlivnitelnými

přírodními vlivy.

Praktická část je zaměřena na rozhovor s ředitelem odboru operačního řízení a oddělení

komunikačních a informačních systémů Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje, dále

se členem a velitelem jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, příslušníkem Policie České

republiky a operátorkou zdravotnického operačního střediska. Jednotliví členové základních

složek integrovaného záchranného systému poskytli odpovědi na otázky, z nichž byla

možnost vyhodnotit obecný význam integrovaného záchranného systému a zhodnotit

součinnost daného systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (dále IZS) vznikl převážně z důvodu každodenní spolupráce

Hasičského záchranného sboru České republiky a jednotek požární ochrany, zdravotnické

záchranné služby a Policie České republiky a ostatních složek při řešení mimořádných

událostí. IZS vymezuje zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů.

Tento zákon upravuje působnost, součinnostní vztahy mezi jednotlivými složkami systému

a upravuje práva a povinnosti jednotlivých systémů, které působí uvnitř i vně systému.

Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému patří mezi tzv. krizové zákony.

IZS zajišťuje koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události

a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Pojem mimořádná událost, záchranné práce, likvidační práce :

Mimořádná událost představuje škodlivé působení sil jevů, které jsou vyvolány činností

člověka nebo přírodními jevy. Jedná se také o havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a při těchto mimořádných událostech se vyžaduje provádění

záchranných a likvidačních prací.

Záchranné práce jsou činnosti potřebné k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména co se týká ve vztahu k ohrožení

života, zdraví, majetku nebo životního prostředí a které vedou k přerušení jejich příčin.

Likvidační práce jsou činnosti, které se provádějí k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí. [2]
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1.1 Základní složky integrovaného záchranného systému

Základní složky IZS poskytují nepřetržitou pohotovost pro přijetí informace o vzniku

mimořádné události. Tuto událost následně vyhodnocují a poté provádějí zásah přímo

v místě výskytu mimořádné události. Základními složkami IZS je Hasičský záchranný sbor

České republiky a jednotky požární ochrany (dále HZS ČR), zdravotnická záchranná služba

České republiky (dále ZZS ČR) a Policie České republiky (dále PČR).

Obr. 1. Složky integrovaného záchranného systému [7]

1.1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky a jednotky požární ochrany

HZS ČR a jednotky požární ochrany jsou součástí systému požární ochrany ČR, který

upravuje zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. [5]

Hasičský záchranný sbor se řídí zákonem č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru

České republiky a o změně některých zákonů.

Základním úkolem HZS ČR je chránit životy a zdraví obyvatel a ochraňovat jejich majetek

před požáry a poskytovat pomoc při mimořádných událostech. Úkoly, které HZS ČR plní,
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respektive plní jejich rozsah je vymezen zvláštními právními předpisy. 1 HZS ČR plní úkoly

na úseku požární ochrany, civilní nouzové připravenosti, požární prevence, IZS, ochrany

obyvatelstva a krizového řízení.

HZS ČR je základní složkou integrované záchranného systému, často se používá „páteří“

to znamená, že když v případě mimořádné události nezasahuje HZS sám, tak je ve většině

případů velitelem zásahu právě příslušník HZS, ten řídí ostatní složky integrovaného

záchranného systému a koordinuje jejich postup při provádění záchranných a likvidačních

prací. Kdy vlastně základním úkolem je zabezpečovat koordinovaný postup při přípravě

a při samostatném provádění záchranných a likvidačních prací. Velitel zásahu má rozsáhlou

pravomoc, nařizuje evakuaci, může omezit nebo úplně zakázat pohyb osob v místě

provádění zásahu, může také vyzvat fyzické i právnické osoby k poskytnutí osobní nebo

věcné pomoci. [2]

Příslušníci hasičského záchranného sboru jsou oprávněni:

 Vyzvat každého občana, aby nevstupoval na určená místa nebo aby se podrobil

omezením vyplývajícím z provedení služebního zásahu. Pokud se tak nestane,

může požadovat prokázání totožnosti,

 V souvislosti se zajišťováním bezpečnosti osob a ochrany majetku používat

výbušniny a výbušné předměty,

 Požadovat jak od fyzických, tak i právnických osob informace potřebné k plnění

úkolů HZS,

 Při provádění zásahu mají oprávnění pro vstup do objektů, zařízení a na cizí

pozemky, mohou otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor hrozí-li nebezpečí

z prodlení.

1 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně.

Zákon č. 239/2000 Sb., o IZS.

Zákon č. 240/2000 Sb., krizový zákon.

[…]


 Nezařazené podniky (nespadající do skupiny A nebo B) zpracovávají protokol

o nezařazení.

 Provozovatelé objektů nebo zařízení zařazených do skupiny A jsou povinni

zpracovat: návrh na zařazení objektu nebo zařízení do skupiny A, bezpečnostní

program prevence závažné havárie.

 Provozovatelé zařazení do skupiny B zpracovávají návrh na zařazení objektu

nebo zařízení do skupiny B, bezpečnostní zprávu (včetně bezpečnostního

programu prevence závažné havárie), vnitřní havarijní plán, podklady pro

stanovení zóny havarijního plánování a pro zpracování vnějšího havarijního

plánu.

Obce, správní úřady s krajskou působností, správní úřady s okresní působností a složky

uvedené ve vnějším havarijním plánu kraje dotčené předpokládanou mimořádnou událostí

obdrží od koordinujícího hasičského záchranného sboru po jednom vyhotovení výpisu

18 Havarijní plán kraje. In: [online]. [cit. 2012-04-19]. Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/hzs-
usteckeho-kraje-menu-krizove-rizeni-a-cnp-havarijni-planovani.aspx

z vnějšího havarijního plánu v rozsahu potřebném pro rozpracování jejich činnosti pro

případ vzniku mimořádné události.“ 19 [30]

Vnitřní havarijní plán kraje

„Provozovatelé jsou dle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených

vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky, ve znění

pozdějších předpisů povinni zpracovávat vnitřní havarijní plány, pokud tento objekt nebo

zařízení zařadí ve smyslu zákona do skupiny B.

Vnitřní havarijní plán se dělí na dvě části, část informační a část operativní.

Informační část obsahuje: jména, příjemní a funkční zařazení osob, které mají pověření

provozovatele realizovat preventivní bezpečnostní opatření, jména, příjemní a funkční

zařazení osob, které jsou provozovatelem určeny k plnění úkolů vnitřního havarijního

plánu. Dále to pak jsou informace o objektu, nebo zařízení a jeho okolí, nebezpečných

látkách, rizicích apod.

Operativní část obsahuje:

a) Scénáře možných havárii, další položky doplňující scénáře – například

bezpečnostní opatření k zastavení rozvoje – síly a prostředky k likvidaci havárie –

vyrozumění o havárii a předání informací – řízení zásahu – spojení – monitoring –

havarijní informační systém a způsob asanace daného typu havárie.

b) Plány konkrétních činností. Traumatologický plán, plány varování, zaměstnanců,

plány individuální ochrany, evakuační plány a plány ukrytí zaměstnanců.“

Aktualizace havarijního plánu

„V případě, že dojde ke změně, která má dopad na obsah havarijního plánu kraje

a vnějšího havarijního plánu, provádí se bezodkladně jejich aktualizace. Havarijní plán

musí být pravidelně aktualizován a udržován a každé zlepšení, které se ukáže jako

19 Havarijní plán kraje. In: [online]. [cit. 2012-04-19]. Dostupné z: http://www.hzscr.cz/clanek/hzs-
usteckeho-kraje-menu-krizove-rizeni-a-cnp-havarijni-planovani.aspx

nezbytné, musí být zapracováno co nejdříve. Musí existovat formální postup pro revize

plánu.“ 20[5]

20 ŠENOVSKÝ, Michail, Vilém ADAMEC a Zdeněk HANUŠKA. Integrovaný záchranný systém. 2. vyd. V

Ostravě: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 2007, 157 s. Spektrum (Sdružení požárního a

bezpečnostního inženýrství). ISBN 978-80-7385-007-4.

PŘÍLOHA P II: TYPOVÉ ČINNOSTI

„Dokumentací IZS podle § 14 vyhlášky č. 328/2001 Sb. ze dne 5. září 2001 o některých

podrobnostech zabezpečení IZS, ve znění vyhlášky č. 429/2003 Sb. Typová činnost

obsahuje postup složek IZS při záchranných a likvidačních pracích s ohledem na druh a

charakter mimořádné události. V současnosti je vymezeno 11 typových činností.

Jednotlivé typové činnosti

 STČ-01/IZS Typová činnost složek IZS při společném zásahu na uskutečněné

a ověřené použití radiologické zbraně,

 STČ-02/IZS Typová činnost složek IZS při společném zásahu - demonstrování

úmyslu sebevraždy,

 STČ-03/IZS Typová činnost složek IZS při společném zásahu - Oznámení o uložení

nebo nálezu výbušného předmětu,

 STČ-04/IZS Typová činnost složek IZS při společném zásahu při mimořádné

události způsobené leteckou nehodou,

 STČ-05/IZS Typová činnost složek IZS při společném zásahu „Nález předmětu

s podezřením na přítomnost B-agens nebo toxinů,“

 STČ-06/IZS Typová činnost složek IZS při společném zásahu - Opatření k zajištění

veřejného pořádku při shromážděních a technopárty,

 STČ 07/IZS - Typová činnost složek IZS při společném zásahu „Záchrana

pohřešovaných osob-pátrací akce v terénu,“

 STČ 08/IZS- Typová činnost složek IZS při společném zásahu „Dopravní nehoda,"

 STČ 09/IZS- Typová činnost složek IZS při společném zásahu při mimořádné

události s velkým počtem raněných a obětí,

 STČ 10/IZS- Typová činnost složek IZS při společném zásahu při nebezpečné

poruše plynulosti provozu na dálnici,

 STČ 11/IZS- Typová činnost složek IZS - Chřipka ptáků.“21

21 Dokumentace IZS: Typové činnosti. In: [online]. [cit. 2012-04-20]. Dostupné z:
http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx