## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Vendula Slížová

Oponent: Ing. Štefan Hrtús

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2011/2012

Téma diplomové práce: Integrovaný záchranný systém a jeho význam

### Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na:

- úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:
**Zpracovatel diplomové práce (DP) splnil ve všech bodech zadání pro vypracování. Zpracování tak obširné oblasti, jakou je činnost složek IZS do uceleného dokumentu pokládám za velmi obtížný úkol, přesto s velmi dobrým výsledkem. DP mohla být navíc doplněna o konkrétní prezentaci činnosti složek IZS – statistiky, příp. roční zprávy o činnosti složek IZS.**
- způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,
**Student přistoupil k práci iniciativně a věcně správně. V praktické části bych navíc uvítal zapojit do rozhovoru větší skupinu osob, z více úrovní řízení, včetně názoru obyvatel.**
- úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,
**Úroveň zpracování je na velmi dobré úrovni, práci lze využít následně hlavně ke studijním účelům, i když v závěru je pouze zhodnocení stávajícího stavu – tj., že IZS jako nástroj na koordinaci má velký význam.**
- formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,
**V DP postrádám informaci o autorizaci prezentovaných fotografií.**
- dotazy k obhajobě.
**Dokázala by jste DP práci využít k lepší prezentaci činnosti složek IZS, s cílem zajistit širokou informovanost a zvýraznit tak význam IZS, jako celku ?**
- v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.
**K DP práci nemám další výhrady, zpracovatel se dobře orientuje v dané problematice, a proto práci hodnotím - velmi dobře.**

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 21.5.2012

Podpis oponenta diplomové práce